
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  68   Del  23-11-2018

Oggetto: IMPIGNORABILITA' DELLE SOMME  PRIMO SEMESTRE ANNO 2019

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere
favorevole di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000:

2) Parere favorevole di sola  Regolarità Contabile
                                           F.to Sabrina Cesari

 Visto il T.U.   approvato con D.lgs  267/2000  recante disposizioni  in  materia
di " Ordinamento  Finanziario e Contabile  degli Enti Locali"

Visto in particolare  l'art. 159  in materia di esecuzione forzata nei confronti degli
Enti Locali  il quale dispone che non sono ammesse procedure di esecuzione e
di espropriazione forzata  nei confronti  di Enti Locali presso soggetti diversi dai
rispettivi Tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano
vincoli sui beni in oggetto della procedura espropriativa;

Visto in particolare  il comma 2  dell'art. in questione  dove vengono individuate
le somme non  soggette ad esecuzione forzata e precisamente:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti
oneri previdenziali per i sei  mesi successivi;
b) pagamento della rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel
semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

Dato atto che ai sensi del comma 3 del predetto art. 159 per l'operatività dei
limiti  all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo,
con delibera da adottarsi per ogni semestre e notificata  al Tesoriere, quantifichi
preventivamente  gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 27 comma 13 della L. 448/2001 e a
seguito di quanto disposto dalla circolare Ministeriale  n. 5/ 2002 emanata in
sede di conversione  del D.L. 22.02.2002  n. 13 ,  non sono soggette  ad
esecuzione  forzata le somme di competenza degli Enti Locali   a titolo di
addizionale comunale e provinciale  all'IRPEF   sia che siano giacenti presso  le
contabilità  speciali intestate  al Ministero dell'Interno sia sulle contabilità
speciali di girofondi.

Atteso  inoltre  che , ai sensi del comma 4̂  del citato  art. 159, le procedure
esecutive eventualmente intraprese  in violazione del comma   2  non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del Tesoriere.

Dato atto che la Corte Costituzionale con Sentenza n. 69/98 ha dichiarato, tra
l'altro, l'illegittimità costituzionale del citato  art. 159, comma 3, " nella parte in
cui non prevede che l'impignorabilità delle somme destinate ai fini istituzionali
dell'ente o alle retribuzioni dei  dipendenti non opera qualora, dopo l'adozione

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .23-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



da parte dell'organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione
preventive delle somme stesse, siano ammessi mandati a titoli diversi da quelli
vincolati, senza seguire l'ordine cronologico delle fatture così come pervenute
per il pagamento, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da
parte dell'Ente"

Dato atto che l'art. 1 del  D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non
assoggettabilità ad  esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei
Comuni;

Ritenuto, pertanto di dover  ottemperare alle richiamate disposizioni legislative;

VISTI:
il D. lgs. 18  agosto 2000 n. 267;
la legge 28  dicembre 2001  n. 448:
il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13 , convertito con modificazioni nella legge 24 aprile
2002  n.75;
il vigente Regolamento di contabilità;

Dovendo  quindi provvedere  con il presente atto a quantificare  le somme di
fatto in pignorabili  per il Î  semestre  2019      da notificare alla  Tesoreria
comunale  Banca Intesa San Paolo;

Dato atto che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 è stato
approvato;

Visto il parere  favorevole del responsabile del servizio finanziario;

DELIBERA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

A norma dell'art. 159  del T.U.  approvato con D.L.vo 267/2000 di quantificare in
complessive
Euro                       relativamente al Î semestre 2019, gli importi delle somme
non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste
dall'art. 159 del D.lgs. 18  agosto 2000 n. 267 , nel modo così  specificato:

SOMME IMPIGNORABILI
(ai sensi dell'art. 159, comma 2, lettera  a,b,c, e D.M.I.  28/5/1993)

Retribuzione al personale ed oneri Codice  01  83.073,10
Rate di mutui e prestiti scadenti  Codice  06   46.512,98
Amministrazione generaleServ. 01.02/03/04/05/08 84.055,92

TOTALE 213.642,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .23-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Come da tabella allegata.

Disporre che l'ufficio ragioneria in ossequio alla citata normativa, emetta i
mandati di pagamento per interventi diversi da quelli vincolati, in assoluto
rispetto dell'ordine cronologico delle fatture, dalla delibere di impegno da parte
dell'ente, così come stabilito dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 69/98
e successive.

Di trasmettere la presente alla Tesorieria comunale, Banca Intesa San Paolo
per i provvedimenti di competenza;

Di Dare atto di aver acquisito i pareri previsti dall'art. 49 T.U. 267/2000;

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che qui si intende integralmente riportata

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

DELIBERA

Il presente atto è reso immediatamente esecutivo

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .23-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 68 Del. .23-11-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

527


